
REGISTRO GENERALE N. 629 del 16/12/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 629 del 16/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 215 del 16/12/2022 
PROPOSTA N. 746 del 13/12/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER LA FORNITURA DI UN BIOCIPPATORE 

CINGOLATO ZANON BC-90-CINGO MOTORE HONDA 13 HP ALLA DITTA DESSI MARCO. 
CIG: Z61384BC46 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N°6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

CONSIDERATO: 

-che il comune di Bottidda è beneficiario, ai sensi della L.r. 23 luglio 2020, n. 22, art. 8, 

comma 5, di un finanziamento per la prosecuzione dei cantieri Ex-Forestas e che 

risulta ad oggi in essere un cantiere composto da 11 operai finalizzato alla gestione 

forestale. 

-che l’Ente scrivente si occupa della gestione di diverse aree verdi pubbliche nonché la pulizia 

di strade comunali e le relative pertinenze. 

-che dalla manutenzione delle aree sopracitate vengono prodotti costanti volumi di materiali 

vegetali assimilabili a quelli agricoli e forestali quali sfalci, frasche e potature selvicolturali; 

-che il materiale vegetale sopracitato non rientra in quelle categorie elencate come rifiuto dal 

Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Speciale; 

-che è quindi possibile il suo riuso, attraverso cippatura, come ammendante e/o pacciamante 

all’interno delle aree verdi gestite dal Comune di Bottidda; 

-che si rende necessario dotarsi di un’apposita attrezzatura al fine di ridurre in cippato il 

materiale legnoso di risulta; 

-che a seguito di un indagine di mercato è stata contattata la ditta Dessi Marco-Ingrosso 

Macchine Agricole, Via Giovanni XXIII°41, Santa Giusta (OR) 09096 PIVA 01102980958 CF: 

DSSMRC61E06F271M, specializzata in fornitura di macchine ed attrezzature per l’agricoltura; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 629 del 16/12/2022 

VISTO il preventivo della sopracitata ditta Dessi Marco, agli atti dell’ente al prot. n°3243 del 

19/10/2022 per la fornitura di biocippatore cingolato Zanon BC 90-cingo, motore Honda GX 

390, 13HP, 350 KG, 75X134X180 per un totale di €.4.800,00 IVA al 22% esclusa; 

VISTO 

- che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga 

al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;  

VERIFICATO: 

-che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da CONSIP il cui servizio abbia specificità analoghe a quelle oggetto del presente 

provvedimento; 

-che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul MEPA alcun 

bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica n.180 del 10/11/2022 con la quale veniva affidata 

la fornitura del biocippatore alla ditta Dessi Marco-Ingrosso Macchine Agricole, Via Giovanni 

XXIII°41, Santa Giusta (OR) 09096 PIVA 01102980958 CF: DSSMRC61E06F271M. 

VISTA la fattura n° 2022.6.8 del 06/12/2022 agli atti dell’ente al prot. 3799 del 08/12/2022 

presentata dalla sopracitata ditta per un importo totale di € 5.856,00 IVA inclusa al 22%; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 629 del 16/12/2022 

CONSIDERATO che la fornitura è stata regolarmente eseguita e che il biocippatore in 

questione risulta conforme a quanto riportato nel preventivo; 

CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. Z6-13-84-BC-

46; 

VISTA la regolarità del DURC PROT.INAIL_35457869 con validità sino al 10/03/2023; 

VISTO il capitolo di bilancio n. 20010; 

VISTI: 

-la Legge 11 settembre 2020, n.120; 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

-il D.Lgs.18 aprile 2016,n.50 e ss.mm.ii 

-lo Statuto Comunale; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante del presente atto; 

1-DI LIQUIDARE, fattura n° 2022.6.8 del 06/12/2022 agli atti dell’ente al prot. 3799 del 

08/12/2022 alla ditta Dessi Marco-Ingrosso Macchine Agricole, Via Giovanni XXIII°41, Santa 

Giusta (OR) 09096 PIVA 01102980958 CF: DSSMRC61E06F271M per la fornitura di un 

biocipattore cingolato Zanon BC 90-cingo, motore Honda GX 390, 13HP, 350 KG, 75X134X180 

per un totale di €.4.800,00 IVA al 22% esclusa 

2-DI IMPUTARE ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D Lgs n° 267/2000, la somma totale di €. 

5.856,00 IVA inclusa al 22% sul capitolo 20010 del bilancio 2022 giusto impegno di spesa 293; 

3-CHE per la fornitura in oggetto il CIG: Z6-13-84-BC-46; 

4-DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

5-DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione.  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 629 del 16/12/2022 

6-DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai 

sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 746 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 16/12/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 746 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 1101 1 293 DESSI' MARCO 5.856,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 16/12/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 908 

 
Il 16/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 629 del 16/12/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA PER LA FORNITURA DI UN BIOCIPPATORE CINGOLATO ZANON BC-
90-CINGO MOTORE HONDA 13 HP ALLA DITTA DESSI MARCO. CIG: Z61384BC46 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 629 del 16/12/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 16/12/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


